



## Daily Current Affairs : 13.11.2022

1-The 53rd edition of the International Film Festival of India (IFFI) will be held in Goa from 20 to 28 November 2022.

भारत के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई) का 53वां संस्करण 20 से 28 नवंबर 2022 तक गोवा में आयोजित किया जाएगा।

2-The 18th International Telemedicine Conference organised by Telemedicine Society of India (TSI) in association with TSI Kerala Chapter will be held in Kochi, Kerala from 10-12 November.

टेलीमेडिसिन सोसाइटी ऑफ इंडिया (TSI) द्वारा TSI केरल चैप्टर के सहयोग से आयोजित 18 वां अंतर्राष्ट्रीय टेलीमेडिसिन सम्मेलन 10-12 नवंबर से कोच्चि, केरल में आयोजित किया जाएगा।

3-The 18th International Telemedicine Conference organised by Telemedicine Society of India (TSI) in association with TSI Kerala Chapter will be held in Kochi, Kerala from 10-12 November.

टेलीमेडिसिन सोसाइटी ऑफ इंडिया (TSI) द्वारा TSI केरल चैप्टर के सहयोग से आयोजित 18 वां अंतर्राष्ट्रीय टेलीमेडिसिन सम्मेलन 10-12 नवंबर से कोच्चि, केरल में आयोजित किया जाएगा।

4-The 'Elephant Adoption Scheme' has been unveiled by Tamil Nadu-based Anamalai Tiger Reserve (ATR) in November 2022.

नवंबर 2022 में तमिलनाडु स्थित अनामलाई टाइगर रिजर्व (एटीआर) द्वारा 'हाथी गोद लेने की योजना' का अनावरण किया गया है।

**5-Indian Army launches single-window facility for welfare, grievance redressal of 'veer naris'.**

भारतीय सेना ने 'वीर नारी' के कल्याण, शिकायत निवारण के लिए सिंगल-विंडो सुविधा शुरू की।

**6-Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has announced Odisha will be made slum-free by December 2023.**

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने घोषणा की है कि दिसंबर 2023 तक ओडिशा को स्लम मुक्त कर दिया जाएगा।

**7-Olympic gold medalist Neeraj Chopra has been appointed as the 'Friendship Ambassador' by Switzerland Tourism.**

ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा को स्विट्जरलैंड पर्यटन द्वारा 'मैत्री राजदूत' के रूप में नियुक्त किया गया है।

**8-National Fisheries Development Board (NFDB) Hyderabad has been awarded India Agribusiness Awards 2022 in the category of Best Agribusiness under the Fisheries Sector at the 'AgroWorld 2022'.**

राष्ट्रीय मत्स्य विकास बोर्ड (एनएफडीबी) हैदराबाद को 'एग्रोवर्ल्ड 2022' में मत्स्य पालन क्षेत्र के तहत सर्वश्रेष्ठ कृषि व्यवसाय की श्रेणी में भारत कृषि व्यवसाय पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है।

**9-National Fisheries Development Board (NFDB) Hyderabad has been awarded India Agribusiness Awards 2022 in the category of Best Agribusiness under the Fisheries Sector at the 'AgroWorld 2022'.**

राष्ट्रीय मत्स्य विकास बोर्ड (एनएफडीबी) हैदराबाद को 'एग्रोवर्ल्ड 2022' में मत्स्य पालन क्षेत्र के तहत सर्वश्रेष्ठ कृषि व्यवसाय की श्रेणी में भारत कृषि व्यवसाय पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है।

**10-The Gandhi Peace Foundation has announced that the prestigious Kuldip Nayar Patrakarita Samman for 2022 to Arfa Khanum Sherwani (The Wire's senior editor) and Ajit Anjum (Independent Journalist and YouTuber).**

गांधी पीस फाउंडेशन ने आरफा खानम शेरवानी (द वायर के वरिष्ठ संपादक) और अजीत अंजुम (स्वतंत्र पत्रकार और YouTuber) को 2022 के लिए प्रतिष्ठित कुलदीप नैयर पत्रकारिता सम्मान देने की घोषणा की है।

**11-India star Virat Kohli has scripted history as he became the first batter in history to reach 4000 runs in T20 Internationals.**

भारतीय स्टार विराट कोहली ने इतिहास रच दिया है क्योंकि वह टी20 अंतरराष्ट्रीय में 4000 रन तक पहुंचने वाले इतिहास के पहले बल्लेबाज बन गए हैं।